mini illa, in dicto Christi istud *meas* extendi debere ad omnes oves simpliciter, atq; sic personale aliquod axioma Petro collatum fuisse. Quod alibi tamen negat ipse Bellarminus, *de Rom. Pontif. l. 2. c. 12. in fin.* quando ait: *Quaedam dicuntur ei ratione officii pastorali, perinde dicta intelliguntur omnibus Pastoribus: ut, pascere oves meas, & confirma fratres tuos. Sc:* Qui agnoscit, pascendi facultatem ad officium pastorale pertinere & hoc omnibus esse commune, quomodo potest ille ex verbis, pascere oves meas, monarchiam papalem extruere? Illud verò nullâ honestâ præscriptione tueri potest Bellarminus, quod Apostolos in ordinem cogit, & cum sint pastores ovium, non minus quam Petrus, eos tamen in ovium censum & numerum transcribit & Petro ita subjectos facit, ut ab eo tanquam à superiore, imò tanquam à Domino & monarchâ leges & jura acceperint. Quam sententiam merito perstringit Richardus Montacutius *de origin. Eccles. part. 2. c. ult. n. 55.* Sed & quod *versu 16.* apud Johannem non *περὶ πάντων*, sed *περὶ πάντων* legi vult Bellarminus, & violentum nimis est, & parum facit ad monarchiam Petri & Pontificis Romani.

XXXIX. Tertium, quod ex dicto Christi monarchiæ suæ stabilendæ idoneum putant Romanæ Ecclesiæ Doctores, verbis *βέβαιον* & *ποιμένειν* significatum volunt. Inde enim colligunt, Petrum & unâ cum eo Pontifices Romanos constitutos fuisse *ποιμένους λαῶν*, qualis apud Homerum Agamemnon, qui gregi Regio more imperent & dominantur. Nec negari quidem potest, vocem pascere tria hæc significare 1. regio modò imperare, 2. fungi ministerio ecclesiastico & 3. comedere & corpus animatum nutrire. Ex his significatibus quis in constructione obtineat, ipsa res, de quâ agitur, ostendit. Quemadmodum ergò absurdum esset de Rege concludere, eum teneri Legem DEI prædicare & administrare Sacramenta, eò quod Davidi dictum est à DEO: *Pascere populum meum Israel 2. Sam. V, 2. Psalm. LXXVIII, 17.* ita æquè ineptè statuetur, debere Pontificem imperium obtinere in Regum temporalia, eò quod Dominus noster dixit Petro, *Pascere oves meas.* Hoc enim de illâ pascione tantum venit intelligendum, quæ ei per officium pastorale, quod merè Ecclesiasticum erat, committebatur. Alioquin ex istis æquivocationibus vocabuli etiam colligi posset, asino qui ad pascum in tertio significato venit & mittitur, hæc missione simul mitrâ & pædo instrui ad munus Ecclesiasticum gerendum.

XL. Pascere propriè non includit dominatum aut imperium. Nam potest esse pastor ovium, qui non est dominus ovium. Sed pascere propriè significat gregem in pascua agere, quod, si de Ecclesiasticâ curâ sermo est, haudquaquam politicum seu civile regimen designat, sed officium docendi aut prædicandi verbum divinum. *Non fecit Dominum, inquit Theophylactus, ad c. 21. Job. non Principem non Regem Petrum, sed pastorem esse jubet.* Et Bernard. *serm. 2. de resurrect. Domini: Pascere mente, ore, opere, animi oratione,*